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zaèíname nový školský rok

Spŕchol lístok z čerešničky,
spŕchol lístok z orecha.
Podjesenný vetrík ticho

zacupotal po strechách.

Bielučká hmla jemný závoj
rozprestrela po poli.

Vstávaj, Danka, vstávaj, Miško,
dnes treba ísť do školy.

Nechce sa ti? Vyskoč rezko!
Školský zvonec zneje z vrát.

Čakajú ťa učebnice,
čaká ťa už kamarát.

Kým si slnko z očí striaslo
pavučinu z oblakov,

už cestička pod gaštanmi
bola plná školákov.

To je smiechu, to je vravy,
to je chuti do roboty !
Aj zvedavé lastovičky, 

v kŕdľoch sadli na ploty.

Milá škola, tak sme znova späť

Leto	sa	presunulo	do	našich	
spomienok	a	my	už	máme	myšlienky	
v	školských	laviciach,	v		
povinnostiach,	ktoré	sú	vždy	
priklincované	nejakým	dátumom	a	
termıńom.	Vrátili	sme	sa	oddýchnutı,́	
aby	sme	dokázali	zvládať	dni,	ktoré	
nám	budú	niekedy	viac,	inokedy	
menej,	čerpať	z	našej	vnútornej	sily.	

A	my	silnı	́ a	odolnı,́	to	samozrejme	
zvládneme	a	obstojıḿe.	Nie,	nie	sme	
vždy	takı.́..iba	by	som	nám	priala,	aby	
sme	takı	́boli.	Odolnı	́ voči	stresu,	silnı	́
voči	slabosti,	a	hlavne	láskavı	́k	sebe	
navzájom.	Priala	by	som	nám	
všetkým,	žiakom	aj	učiteľom,	aby	
sme	vždy	našli	vedľa	seba	aspoň	
jedného	človeka,	ktorý	by	bol	

PRVÝ SEPTEMBER
(Elena Čepčeková)
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zaèíname nový školský rok

ochotný	pomôcť	a	zdieľať	naše	
trápenie,	chvıľ́kové	sklamanie,	
neistotu,	či	strach.	Priala	by	som	si,	
aby	sme	dokázali	byť	oporou,	ktorá	
dokáže	držať	aj	veľmi	ťažké	bremená	
iných.	Aby	sme	nezúfali,	ale	dúfali,	
aby	sme	pri	hľadanı	́aj	
nachádzali....tie	správne	slová	
povzbudenia,	ktoré	by	dokázali	fúkať	
a	hojiť	rany....tie	naše,	aj	rany	tých	
druhých.	

Byť	jeden	druhému	nezištnou	
oporou.	Spolu	riešiť,	spolu	dúfať,	
spolu	bojovať	a	následne	vıť́ aziť.	Nad	
strachom,	neistotou,	únavou,	či	

vnútornou	nespokojnosťou.	

Prajem	nám	všetkým,	aby	tento	
školský	rok	bol	rokom,	ktorý	zostane	
v	našich	spomienkach	vyfarbený	
farebnými	pastelkami,	kde	ani	jedna	
farba	nebude	chýbať.	

Prajem	žiakom	aj	učiteľom,	aby	vždy	
mali	pri	sebe	človeka,	ktorý	by	nebol	
od	nich	vzdialený	na	viac,	ako	by	on	
sám	chcel.	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
Kristína	Brnčová



4

Vitajte, noví žiaci !

noví �iaci školy

V	školskom	roku	2015/2016	naša	škola	privítala	nových	žiakov,	ktorí	
prišli	do	rôznych	ročníkov.	Nech	sa	páči,	predstavujem	Vám	ich:	

Volám sa Patrik Meszároš. Rád by 
som sa Vám trošku predstavil. Mám 
rád futbal, mrkvu, jahody, palacinky, 
rezancovú polievku, rezne a pozeranie 
TV. Nemám rád cibuľu, zelenú papriku, 
brokolicu, karfiol, hríby a písanie. 
       
(charakteristika vlastnými slovami žiaka)

Volám sa Marek Oláh. Mám rád všetky 
jedlá, zjem všetko. Rád športujem, 
cvičím. Mám rád aj počítačové hry. 
Rád počúvam speváka EGA. Najviac zo 
všetkého milujem pizzu. Nemám rád 
štipľavé jedlá.
       
(charakteristika vlastnými slovami žiaka)

Volám sa Andrej Smolka. Ja mám 
takisto rád počítač, ale aj Barborku 
mám rád. Aj učiteľov. Z jedál mám rád 
sladkosti, šalát, hranolky so syrom a 
špenát. Nemám rád tvaroh a telesnú 
výchovu. 
       
(charakteristika vlastnými slovami žiaka)
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noví �iaci školy

Volám sa Patrik Drienka. Chodím do B-
variantu k pani učiteľke Danke 
Magulovej. Mám veľmi rád stavebnice 
a hry s loptou. Zbožňujem, keď mi teta 
Veronika pomáha cez prestávku sa 
najesť. Do školy chodím veľmi rád, 
chodil by som do školy aj v sobotu.       

(charakteristika žiaka triednym učiteľom)

Volám sa Simonka Boboková. Ja tiež 
chodím do B-variantu k pani učiteľke 
Danke Magulovej. Rada kreslím, 
počúvam pesničky a spievam si. Veľmi 
rada aj tancujem. Najradšej mám 
desiatu, čo mi nachystá maminka.       

(charakteristika žiaka triednym učiteľom)

Volám sa Matúško Dolnický. Aj ja 
chodím do B-variantu k pani učiteľke 
Danke Magulovej.  Rád sa  hrám, 
skáčem, behám a modelujem z 
plastelíny. Veľmi rád počúvam detské 
pesničky a spievam si. Mám takú 
zaujímavú záľubu, rád si krútim s 
uteráčikom iba tak do kruhu.      

(charakteristika žiaka triednym učiteľom)
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noví �iaci školy

Volám sa Sebastián Kubiš. Chodím do 
triedy pani učiteľky Denisky 
Šebeňovej. Mám rád svoje hračky.      

(charakteristika žiaka triednym učiteľom)

Volám sa Filipko Motl. Chodím do 
triedy pani učiteľky Denisky 
Šebeňovej. Rád sa hrám pexeso.       

(charakteristika žiaka triednym učiteľom)

Volám sa Filipko Vrábel. Chodím do 
triedy pani učiteľky Denisky 
Šebeňovej. Rád si staviam hrady z 
kociek .       

(charakteristika žiaka triednym učiteľom)

Volám sa Janko Bartoš. Chodím do 
triedy pani učiteľky Denisky 
Šebeňovej. Rád sa učím písať.     

(charakteristika žiaka triednym učiteľom)
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noví �iaci školy

Volám sa Erik Klement. Chodím do 
triedy pani učiteľky Denisky 
Šebeňovej. Rád sa hrám s puzzlami.       

(charakteristika žiaka triednym učiteľom)

Volám sa Šimon Hakel. Aj ja chodím do 
triedy pani učiteľky Kristínky Brnčovej a 
som tiež v prípravnom ročníku. Tu v  škole 
mám aj svojich synovcov. Ja som totiž ich 
strýko. Mám rád telesnú a rozprávanie sa 
s pani učiteľkou. Rozprávame sa v 
posunkoch, tých mojich. Sám som si ich 
vymyslel, lebo som si všimol, že v tejto 
škole sa rozpráva rukami.  Nerád dlho a 
veľa píšem.       
(charakteristika žiaka triednym učiteľom)

Volám sa Lukáš Didiáš. Chodím do triedy 
pani učiteľky Kristínky Brnčovej. Som v 
prípravnom ročníku. V našej aj vo vedľajšej 
triede mám svojich dvoch starších 
bratov. A vedľa mňa sedí môj strýko. Sme 
jedna rodina, spolu cestujeme aj sa učíme. 
Mám rád, keď mi pani učiteľka ukáže, že 
máme svoje tajomstvo a ukáže mi, aby 
som zo skrinky, zo škatuľky odmien vybral 
cukríky pre deti. Mám rád raňajšie 
rozprávky, ktoré si s pani učiteľkou každý 
deň rozprávame na koberci. Nemám rád 
dlhé písanie. Stále som unavený, keď mám 
písať...hm, to je zvláštne, že iba vtedy.       
(charakteristika žiaka triednym učiteľom)
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Čo máme nové?

V	našej	krásnej	školskej	záhrade	
sa	v	letných	mesiacoch	staval	
prıj́emný	drevený	malý	domček	
vďaka	finančnému	prıśpevku	z	
ENVIROPROJEKTU.	
Bude	veľmi	prıj́emné,	spestrovať	
si	každodenné	vyučovanie	v	
triedach	aj	hodinami	v	drevenej	
učebni	v	školskej	záhrade.	
Envirobúdka	bude	slúžiť	všetkým	nám	a	všetkým	účelom,	ktoré	si	my	
sami	do	nej	vložıḿe.

Už	hneď	na	začiatku	školského	
roka	sa	začali	v	škole	veľké	úpravy	
aj	v	našich	triedach.	Staré	zelené	
tabule	sa	postupne	v	každej	triede	
začali	vymieňať	za	nové,	biele	s	
magnetickým	pásom.	Na	nové	
tabule	sa	už	nebude	pıśať	
klasickými	bielymi	a	farebnými	
kriedami,	ale	fixkami.	
Sami	sme	zvedavı,́	či	budeme	my,	aj	
žiaci	s	touto	výmenou	spokojnı,́	a	či	

nám	za	starými	niekoľkoročnými	zelenými	tabuľami	bude,	alebo	
nebude	ľúto.	Takto	vyzerala	
namáhavá	práca,	ktorá	bola	
zafúkaná	do	prachu,	námahy	a	
vytrvalosti	všetkých	
zúčastnených.		
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
Ka	jeseň	nám	na	školskom	dvore	
pribudla	dažďová	záhrada.

Kristína	Brnčová

Èo máme nové
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Z tvorby našich �iakov
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Oslávili sme
Všetko len to najlepšie, Bibiánka...

Ti	prajeme	ešte	raz.	Aby	Tvoje	ďalšie	
dni	mali	vôňu	a	ľahkosť	detstva,	kedy		
sme	sa	nemuseli	trápiť	otázkami,	či	
je	to,	alebo	to,	efektıv́ne	a	žiadúce.	
Vedeli	sme,	čo	chceme	a	za	tým	
sme	jednoducho	a	
bez	zbytočných	
slov	išli.	
Prajem
e	Ti,	

aby	
ľahko
sť	týchto	
prežitých	
okamžikov	
prestúpila	aj	do	Tvojej	
každodennosti.	Vždy	tam	a	vtedy,	
kedy	prestúpiť	môže.	
Veľa	zdravia,	pre	Teba	a	Tvojich	
najmilšıćh	blıźkych.	Aby	si	sa	
nemusela	trápiť	tým,	že	sa	niekto	z	
nich	necıt́i	dobre.
Radosť	Ti	vkladáme	do	každého	
jedného	dňa.	Prajeme	Ti,	nech	sú	
Tvoje	zajtrajšky	radostné,	usmiate	a	

slnečné.	Pokoj,	nech	sa	z	nich	nikdy	
nevytráca.	
Láskou	presiaknuté	chvıľ́ky,	teplom	
ohriate	dlane	a	modrú	oblohu	plnú	

fantazijných	rozprávkových	
oblakov,	kde	sa	budú	

prechádzať	
Tvoje	sny.

...

za	
kto

rými	
budeš	

kráčať.	S	
odvahou,	

odhodlanıḿ 	a	nadšenıḿ.		
	 	 	 	 	 	 	 							
za	nás	všetkých,	Kristıńa	Brnčová
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Zúèastnili sme sa

Žiaci	 II.	 stupňa,	 1.	 októbra	 2015	 navštívili	 Hvezdáreň	 a	
planetárium	Maximiliána	Hella	v	Žiari	nad	Hronom.
„Naša	Zem	sa	točı?́“	„A	prečo	teda	nespadneme?“	„Mesiac	nesvieti?“	
„Slnko	je	hviezda?“
Odpovede	 na	 tieto	 aj	 iné	 otázky	 sme	 sa	 dozvedeli	 na	 exkurzii	 v	
Hvezdárni	 a	 planetáriu	 Maximiliána	 Hella	 v	 Z� iari	 nad	 Hronom,	
1.	októbra	2015.	
A	ešte	sme	cez	ďalekohľad	pozorovali	Slnko!	Na	terase	Hvezdárne	
videli	slnečné	hodiny	a	fotovoltarické	články,	ktoré	slnečnú	energiu	
premieňajú	na	mechanickú.	
	 									
Majka	Donovalová

Modrá planéta vo vesmíre
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Deň otvorených dverí našej školy

Organizovali sme

Hovorı	́sa,	že	je	lepšie	raz	vidieť	ako	
stokrát	počuť	a	pri	výbere	budúcej	
školy,	ktorá	môže	rozhodnúť	o	
ďalšom	pôsobenı	́v	živote	dieťaťa	to	
platı	́obzvlášť.	Zároveň	si	treba	
spomenúť	aj	na	našich	absolventov	
ako	aj	na	bývalých	kolegov.
Preto	naša	škola	pozvala	do	svojich	
priestorov	nielen	rodičov	ale	aj	
širokú	verejnosť	na	Deň	otvorených	
dverı,́	ktorý	sa	uskutočnil	28.októbra	
2015.
Všetci	mali	možnosť	prıś ť	osobne	
navštıv́iť	našu	školu,	ktorá	má	

dlhoročnú	tradıćiu.	C�akal	ich	
program	spojený	so	slávnostným	
otvorenıḿ	cesty	a	parkoviska,	ktoré	
pomôže	hlavne	rodičom	imobilných	
žiakov	s	lepšıḿ	a	bezpečnejšıḿ	
presunom	svojho	dieťaťa.	Počas	
prehliadky	školy	si	mohli	hostia	
prezrieť	budovu	školy,	počıt́ačové,	
jazykové	a	logopedické	učebne		a	
triedy,	v	ktorých	prebieha	
vyučovanie.	Predstavili	sme	im	prácu	
v	inovatıv́nych	priestoroch	Snoezelen	
a	Rytmicko-	pohybovej	miestnosti.	

Pochválili	sme	sa	aj	s	moderne	
zariadenými	dielňami.
Deň	otvorených	dverı	́sa	už	sıće	
skončil,	ale	poradenstvo	a	pomoc	pri	
výbere	školy	bude	žiakom	a	rodičom	
poskytnutá		kedykoľvek	to	budú	
potrebovať.
																																																																																																																								

	Drahuška	Miklošovičová
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Organizovali sme
Deň otvorených dverí našej školy
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Zúèastnili sme saZúèastnili sme sa
Tvorivé dielne v Galérii mincí a medailí

Dňa	26.10.2015	sa	žiaci	
1.	stupňa	ZŠ	pre	nepočujúcich	v	
Kremnici	zúčastnili	tvorivých	
dielní	v	Galérií	Národnej	banky	
Slovenska	–	Múzeum	mincí	a	
medailí.	

Podujatie	sa	konalo	pri	
prıĺežitosti	125.výročia	založenia	
Múzea	mincı	́a	medailı	́v	Kremnici	
(1890-2015).

125.výročie	jeho	založenia,	ho	radı	́
medzi	najstaršie	na	Slovensku.	
Zberateľstvo	ako	také	má	v	
Kremnici	hlboké	korene.	V	meste	
existovali	aj	školské,	cirkevné	a	
spolkové	zbierky.

K	oficiálnemu	založeniu	múzea	prišlo	v	
roku	1890.	Stalo	sa	tak	zásluhou	
kremnického	archivára	a	historika	Pavla	
Križku,	ktorý	vyčlenil	z	mestského	
archıv́u	predmety	muzeálnej	povahy	a	
začal	ich	zapisovať	do	dvoch	samostatných	
katalógov.	Prvý	katalóg:	mince	a	medaile,	
druhý	katalóg:	ostatné	predmety.

Dejiny	kremnického	múzejnıćtva	majú	teda	
nielen	bohaté	tradıćie	,	ale	aj	pestrú	
súčasnosť.

Naše	deti	zaujala	možnosť	tvorby	medailı	́ z	
papiera	–	frotáž	a		tiež		výroba	medailı	́z	
modelovacej	hmoty.	

Svoje	výrobky	si	mohli	zobrať	domov.	

Deti	počas	našej	návštevy	dostali	možnosť	
zaujıḿavou	formou	spoznať	dôležitú	
históriu	aj	prácu	pri	výrobe	minciı	́a	
medailı.́ 	Mali	sme	veľmi	pekný	zážitok.	
																																																																	 	 	 	
Romanka	Ridzoňová
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Mesiac	október	je	mesiacom	úcty	k	
staršıḿ.	Pripomıńame	si	starých	ľudı,́	
ktorı	́si	zaslúžia	náš		prejav	lásky,	
vďaky	a	tiež	tolerancie.	Veď	práve	
starı	́rodičia	detı	́sú	tými,	ktorı	́
mnoho	krát	„suplujú“	rodičov.	
Pomáhajú	deťom	s	ich	starosťami	i	
radosťami,	všeličomu	ich	priučia	a	v	
neposlednej	rade	ich	vychovávajú,	
keď	práve	ich	rodičia	nemôžu	byť	s	
nimi	pre	pracovné	povinnosti.
Tak	ako	po	minulé	roky,	aj	tento	rok	
sme	pripravili	pre	starých	rodičov	
našich	detı	́Besiedku	spojenú	s	
tvorivými	dielňami,	ktorá	sa	
uskutočnila	v	stredu	28.10.2015	o	
14.30	hod	v	spoločenskej	miestnosti.	
U� časť	každým	rokom	rastie,	a	tento	
rok	bola	účasť	naozaj	veľmi	veľká,	čo	
nás	milo	prekvapilo.	

Deti	si	pod	vedenıḿ	učiteliek	
pripravili	kultúrny	program,	v	
ktorom	ukázali,	čo	všetko	sa	už	od	
začiatku	školského	roka	stihli	naučiť	
–	recitovali	básničky,	spievali	
pesničky	i	tancovali.		Nasledovalo	
odovzdávanie	darčekov,	ktoré	deti	
vyrobili.	
Potom	sa	pokračovalo	tvorivými	
dielňami,	kde	starı	́rodičia	i	rodiča	
spoločne	s	deťmi	vyrábali	jesenné	
dekorácie	z	prıŕodného	a	výtvarného	
materiálu.	Výsledné	práce	sa	naozaj	
vydarili.	Niektorı	́si	ich	odnášali	
domov,	inı	́nimi	vyzdobili	priestory	
materskej	školy,	kde	nám	dodnes	
pripomıńajú	jedno	milé,	jesenné	
popoludnie.	

Martinka	Černická

Besiedka pre starých rodičov

Organizovali sme



Škola v prírode na Repišti

Organizovali sme

Prvý	stupeň:	
19.	–	23.	októbra	2015
Triedy:	1.	–	4.	trieda	ZŠ,	
1.	–	3.	triedy	ŠZŠ	

V	dňoch	19.10.-23.10.	sme	boli	
v	škole	v	prıŕ ode	v	obci	Repište	
na	chate	U	Daniela.	Tu	sme	
okrem	učenia	zážitkovou	formou,	
mali	bohatý	program.	Navštıv́ili	
sme	novodobý	hrad	Marcus,	boli	
sme	na	včelej	farme,	kde	bola	veľmi	
milá	pani	včelárka,	ktorá	nám	
všetko	ukázala	a	pripravila	
nám	aj	rôzne		aktivity.	Deti	
si	mohli	poskladať	včelı	́uľ	
čo	bolo	pre	nás	veľmi	
zaujıḿavé.	Jeden	deň	sme	sa	
vybrali	všetci	spoločne	do	
kúpeľov	Sklené	Teplice,	kde	sme	
sa	boli	kúpať	v	banskom	kúpeli.	V	
poobedňajšıćh	hodinách	sme	mali	
veľmi	pestrý	program,	ktorý	nám	
pripravili	skúsenı	́animátori.	V	škole	
v	prıŕode	sa	nám	veľmi	páčilo	a	
dúfame,	že	sa	tam	v	
budúcnosti	ešte	niekedy	
vrátime

	 	 	 	 	 	 	 										
Deniska	Šebeňová
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Organizovali sme

Druhý	stupeň	
23.	–	27.	októbra	2015.	
Triedy:	5.	A,	5.	B,	6	–	9.	trieda	
ZŠ,	II.	stupeň	ŠZŠ

Program	pre	žiakov	týchto	
ročnıḱov	bol	taktiež	veľmi	
pestrý.	Už	v	deň	prıćhodu,	
žiaci	absolvovali	turistický	
výlet	do	obce	Repište,	neskôr	
nasledovali	športové	aktivity	na	
ihrisku.	Svoje	vedomosti	si	žiaci	
mohli	vyskúšať	vo	vedomostných	
súťažiach	hneď	v	druhý	deň.	Tretı	́
deň	si	prišli	na	chuť	všetci	plavci	
aj	neplavci,	milujúci	vodu,	
pretože	sme	išli	na	plavecký	
výcvik	do	Sklených	Teplıć.	Po	
večeri,	hoci	unavenı,́	sme	
zozbierali	zvyšky	našich	sıĺ	a	
pustili	sme	sa	opäť	do	
športových	aktivıt́.	Predposledný	
deň	sme	mali	vychádzku	do	
neďalekej	včelej	farmy,	kde	sme	mali	
krásnu	prednášku	o	včele	
medonostnej.	
Na	S�kolu	v	prıŕode	budeme	dlho		
a	v	dobrom	spomıńať.	

	 	 	 	 	 	 	 											
Peter	Kormaňák

Škola v prírode na Repišti
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Zúèastnili sme sa
Kremnické jablko 

9.	októbra	2015	sa	v	Mestskom	kultúrnom	stredisku	konala	
zvyčajná	výstava	jesennej	úrody	a		dekorácií.

Táto	výstava	nám	ani	jeden	rok	nedovolı	́zostať	v	škole.	Vždy	túžime	
pohľadmi	sa	občerstviť	a	vôňou	intenzıv́ne	prežiť	jesenný	čas	zberu.	
Je	to	výstava	nádherne	vyfarbených	obrazov	všetkého		toho,	čo	nám	
dokáže	prıŕoda	podarovať	zo	svojej	vzácnej	

špajzy.	C�erveno-červené	jablká,	hrušky,	
orechy	a	rôzne	druhy	zeleniny,	
priťahovali	naše	oči	a	naše	chuťové	
poháriky	sa	náhle	
prebúdzali.	
Zahryznúť	a	
ochutnať	sme	
však	mohli	
iba	
pohľadmi.	
Aj	za	tie	
sme	však	
boli	veľmi	
vďačnı.́	Na	
rozlúčku	
voňavý	
jablc� ̌kový	
džús	a	
presvedčenie,	 že	
o	rok	prıd́eme	 zas
.
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
Kristıńa	Brnčová
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Poïakovanie
Zo srdca ďakujeme, Lion´s klub 

Keď	niekto	plnı	́detský	sen,	má	prıśľub	od	detských	anjelov	strážnych,	
že	budú	určitý	čas	dohliadať	a	dávať	pozor	aj	na	neho.	Aj	napriek	tomu,	
že	je	to		dospelák.	Je	to	hlavne	realizátor	detských	snov	a	autor	ich	
splnených	fantazijných	predstáv.	
Radi	by	sme	Vám	takúto	pretekciu	„tam	hore“	vybavili,	ale	bohužiaľ	
nemáme	čıślo	na	hlavnú	centrálu.	Musıḿ e	si	ho	vypýtať	od	našich	detı,́	
pretože	tie	majú	vždy	k	nebıč́kovým	oblakom	bližšie	ako	my,	dospelı.́ 	
Chceme	sa	Vám	v	mene	našich	detı	́poďakovať,	že	ste	nezabudli	na	svoj	
sľub	z	decembra	a	skutočne	ste	prišli.	Na	náš	internát,	s	ťažkými	
štvorkolkami	a		ľahkými	úsmevmi	radosti.	Radosti	z	toho,	že	plnıt́e	
hneď	niekoľkým	deťom	ich	sen.		Radosti	z	toho,	že	ten	ich	sen	
vyfarbujete	skutočnými	farbami	skutočného	prežıv́ania	rýchlosti,	
napätia	a	odvahy.	
D� akujeme	Vám	za	Váš	čas,	Vašu	paletu		tých	najprıj́emnejšıćh	a	
najteplejšıćh	vyžarovanı,́	ktoré	presviedčali	deti	o	tom,	že	si	ich	sny	
vážite	a	záležı	́Vám	na	nich.	
	 	 	 	 	 	 	 Kristína	Brnčová
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Organizovali sme

Dňa	13.	októbra	2015	sa	v	internáte		
konala	Šarkaniáda.
Na	začiatku	októbra	deti	spolu	so	
svojimi	vychovávateľmi	na	internáte	
vyrábali	šarkanov.	Dňa	13.	októbra	sa	
u	nás	konala	S�arkaniáda.	Deti	dostali	
za	úlohu	priniesť	si	šarkana	a	dobrú	
náladu.	Všetky	deti	sa	veľmi	snažili	a	
vyrobili	prekrásne	šarkany.	Pri	ich	
púšťanı	́nám	náladu	zlepšovala	veselá	hudba	a	deti	si	aj	zatancovali.	
Po	vyhodnotenı	́boli	všetky	deti	odmenené	diplomom	a	sladkou	maškrtou.	
Všetci	sme	sa	dobre	zabavili,	vyšantili	sa	a	zatancovali	si.	Už	teraz	sa	tešıḿe	
na	ďalšı	́ročnıḱ	.	
	 	 	 	 	 	 	 	 Maťka	Kressová

Výlet ku koníkom.

Šarkaniáda v internáte

Dňa	4.11.2015		sme	my	žiaci	1.roč	ŠZŠ-B	a	
1.	ŠZŠ-C		boli	na	„výlete.“
Vyviezli	sme	sa	autom	s	ujom	Paľkom	do	
areálu	psychiatrickej	nemocnice	v	Kremnici	
a	nedočkavo	obzerali	a	hľadali	konıḱy.		Keď	
sme	ich	našli,	boli	ešte	v	stajni	a	pekne	na	
nás	čakali.	Najväčšı	́odvážlivci	-	Paťko	a	Peter	
sa	smelo	ku	konıḱom	priblıž́ili	a	pohľadkali	
ich.	Peter	dokonca	ponúkol	konıḱovi	aj	svoju	
šiltovku,	no	našťastie	mu	nechutila.	Keď	
prišla	teta	Karin,	začali	sme		na	konıḱovi		
jazdiť.	Najskôr	sme	sedeli	spolu	s	tetou	v	
sedle	a	neskôr	sme	si	trúfli	aj	sami.		Jazdenie	
nám	bolo	prıj́emné,	tešili	sme	sa.	Na	záver	sme	sa	konıḱovi	poďakovali	
jablc� ̌kovou	a	chlebıḱovou	odmenou.	Do	školy	sme	sa	vracali	plnı	́zážitkov	z	
krásneho	slnečného	výletu.
	 	 	 	 	 	 	 											Danka	Magulová
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Organizovali sme
Školský výlet do prírody 

Dňa	16.septembra	2015	sa	všetky	ročníky	našej	školy	zúčastnili	
spoločného	školského	výletu	do	prírody,	s	hlavnou	témou	–	voda.

Niekedy	je	dobré,	otvoriť	zavreté	dvere	tried	a	bez	učebnıć,	avšak	s	
vedomosťami	v	hlave,	kráčať	krásami	prıŕody	rovno	za	nosom.	
Vnıḿať	a	preciťovať	vône	ešte	stále	zelenej	prıŕ ody.	Radovať	sa	
dažďovým	kvapkám,	ktoré	sa	šmýkajú	po	lesklých	listoch.	A	náš	
spolužiak,	zrýchľuje	ich	rýchlosť	potiahnutıḿ	konára.	„Neverıḿ,	že	to	
urobil	schválne	.“	
Veľmi	pekný	bol	náš	spoločný	výlet.	Pekný	preto,	lebo	sme	sa	veľa	
smiali.	Veľkı	́žiaci	naháňali	malých	a	malı	́naháňali	svoju	odvahu,	
vzdorovať	im.	Naša	spoločná	prechádzka	nám	zobrala	hneď	štyri	
vyučovacie	hodiny	a		niekoľko	pollitrových	pohárov	energie	a	sily.		
Určite	sa	budeme	tešiť	aj	nabudúce		školské	vyučovanie	pod	
korunami	veľkých	dubov	a	lıṕ.	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
Kristína	Brnčová
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Z tvorby našich �iakov

Nešťastie iných sa týka 

aj nás!

(Spomienka na teroristické

útoky v Paríži).
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Óda  na priateľstvo a lásku
Ó, priateľstvo, je  tak  večné 
ako brehy riečne.
Ťažko sa hľadá
ako láska mladá.
Ó, láska, si tak krásna
a predsa tak jasná.
K mladým príde láska, šťastie
ak uvidia ako rastie.
Láska býva  naveky
ako súmrak praveký.
Láska vznikla v nárečí
v osemnástom storočí.
Lásku stvoril Pán Boh svätý,
vidia ju už malé deti.
Detská  láska to je žart, 
predpoviem ju,  ba  i z kárt.
Láska je vždy  krásna vec,
Nikomu to nepovedz!

          Simona Schubertová – 9. ZŠ

Óda  na lesy 
Ó, lesy, krásne ste sťa zelený smaragd.
Ó, džungľa, si tajná ako lesné žienky.
Ó,  tráva, si ako rozkvet planéty.
Ó, lesy, bez vás  žiť by sme nemohli.
Ó, lesy, ste vzácne ako všetky šperky sveta.
Ó, lesy, nemožno vás  vymeniť. 
Ó, lesy, ste dobrodružné ako všetky miesta 
galaxie.
Ó, lesy, neradno sa s vami zahrávať.
Ó, lesy, krajšie ako vy  už nič nie je.

  Marek  Ryba – 9. ZŠ

Óda na lásku
Ó, láska, stav po ktorom každý  túži.
Ó, láska, niečo nadzmyslové.
A v jej esencii aj naše vnútro  krúži.
Ó, láska, je vyjadrená hlbokými citmi,
Keď  ruky vedia, aj keď  svetlo pohasne.
Je plamienkom, ktorý  stále  horí.
Veď  zdieľať  lásku s blízkym srdcom , 
je oveľa ľahšie, než kvôli nej prenášať hory.
Ó, láska, buď  s nami, buď  v nás.
Ó, láska, chcem ťa  cítiť, vnímať tvoj hlas.
Tak ako včera, tak aj dnes.
A napozajtra   zas.

 Anna Mária Vonkomerová – 9. ZŠ 

Óda na  nebo
Ó, nebo, si tak čisté, bez oblakov a anjelov.
Ó, nebo, si modré ako  svietiace modré oči.
Ó, nebo, máš  oblaky ako šľahačku na koláči.
Ó , nebo, si tak modré ako voda na mape.

 Zuzana Hercová – 9. ZŠ

Óda na Vysoké  Tatry
Ó, štíty nedozierne bozkávajúce  oblohu.
Ó, Tatry, prišiel  Boh, príroda krásna.
Ó, kopce, sneh   a búrka.
Ó, krásna  príroda ako šperk.
Ó, pyšná príroda ako princezná.

Nikola Kulaviaková – 9. ZŠ

Z tvorby našich �iakov
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Rozlúèili sme sa

Je taká chví¾a, keï...

...skonèí �ivot a zaèína spomienka. 
Vytryskne zo srdca ako utajený prameò a rozlieva sa do dní.

Je taká chví¾a, keï práve ktosi blízky nav�dy odchádza 
a nepoèuje ako vyzváòajú slzy v oèiach pozostalých.

Vtedy spomienka èoraz väèšmi dolieha a pripomína tvár, 
pripomína neskonèenú prácu na stole, poslednú tú�bu, 

pripomína �ivot, ktorý zrazu stratil hlas.
Je taká chví¾a, rozlúèka bez podania ruky, 

bez objatia a bez bozku, rozlúèka a odchod do nenávratna.
A potom u� len spomienka o�iví v pamäti ¾udské ruky, 

nejeden dávno zabudnutý okamih, oèi èloveka.

Dòa 15. septembra 2015 odišla z rodinného a  pracovného �ivota 
naša dlhoroèná kolegyòa, uèite¾ka, vychovávate¾ka, kamarátka a  

priate¾ka

Anna 
Grossmannová.

V mene našich �iakov 
i v mene nás všetkých, 
Ti za všetko ïakujeme. 
Za to, �e si pracovala a 

�ila s láskou a tú lásku si 
nám ka�dodenne 

a v pravidelných dávkach 
rozdávala. Spomíname 

a smútime za Tebou, naša 
milá kolegyòa. Odpoèívaj 
v tom najtichšom pokoji, 

Anièka. 
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